STAATSMINISTERIUM

FUR WISSENSCHAFT
UND KUNST
STAATSMINISTERIUM FUR WISSENSCHAFT UND KUNST
Postfach 10 09 20 | 01079 Dresden
Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoéBler

Bernhard-von-Lindenau-Platz 1
01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten Dr. Claudia Maicher, Fraktion
BUNDNIS 90/DIE GRUNEN
Drs.-Nr.: 6/1040

Thema: Wissenschaftlicher Nachwuchs (Nachfrage zu DRS 5/11262)

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wie viele unbefristete Beschiftigungsverhéltnisse gibt es jeweils an den sachsischen Fach- und Kunsthochschulen sowie Universitédten fiir die in § 50 Abs. 1 Nr. 2 Sachsisches Hochschulfreiheitsgesetz aufgefiihrten wissenschaftlichen Mitarbeiter, welchen Anteil stellen diese an der Gesamtheit der Beschéftigungsverhiltnisse in dieser Mitgliedergruppe und wie hat sich dieses Verhéltnis seit dem 01.02.2013 bis zum 01.02.2015 jahrlich entwickelt? (Bitte angeben in
absoluten Zahlen und aufgeschliisselt nach Hochschule fiir die Kategorien ,Wissenschaftliche oder kiinstlerische Mitarbeiter* , Akademische Assistenten“, ,Lehrkrifte fiir besondere Aufgaben“, ,Wissenschaftliche oder Kiinstlerische Hilfskréfte*)

Frage 2: Wie viele befristete Beschiftigungsverhéltnisse mit einer Vertragsdauer von unter 6 Monaten gibt es jeweils an den sdchsischen Fach- und Kunsthochschulen sowie Universitéten fiir die in § 50 Abs. 1
Nr. 2 Séchsisches Hochschulfreiheitsgesetz aufgefiihrten wissenschaftlichen Mitarbeiter, welchen prozentualen Anteil nehmen diese kurz befristeten Arbeitsverhdltnisse an allen befristeten Arbeitsverhéltnissen ein und wie hat sich dieses Verhiltnis seit dem 01.02.2013 bis zum 01.02.2015 jéhrlich entwickelt? (Bitte aufschliisseln nach absoluten Zahlen und pro Hochschule fiir die Kategorien ,,Wissenschaftliche oder Kiinstlerische Mitarbeiter® , Akademische Assistenten,
»Lehrkréfte fiir besondere Aufgaben®, ,Wissenschaftliche oder Kiinstlerische Hilfskrafte®)
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Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 1 und 2:

Die Fragen 1 und 2 erfassen die in § 50 Abs. 1 Satz 1 Nr. 2 Sachsisches Hochschulfreiheitsgesetz (SachsHSFG) aufgefiihrte Mitgliedergruppe der akademischen Mitarbeiter: wissenschaftliche oder kinstlerische Mitarbeiter einschliefllich der Akademischen Assistenten, Lehrkrafte fir besondere Aufgaben sowie wissenschaftliche oder kinstlerische Hilfskrafte.

Gemal § 57 Abs. 3 Satz 3 SachsHSFG erbringen wissenschaftliche und kiinstlerische Hilfskrafte befristet Dienstleistungen in Forschung, Lehre oder kiinstlerischer Praxis.
Die unbefristete Einstellung wissenschaftlicher oder kunstlerischer Hilfskrafte ist ausgeschlossen. Ebenso werden Akademische Assistenten ausschlieBlich befristet eingestellt, vgl. § 73 SachsHSFG.

Die Antworten bitte ich der Anlage 1 (Frage 1) und der Anlage 2 (Frage 2) zu entnehmen. Der Drittmittelbereich wurde in die Beantwortung der Kleinen Anfrage einbezogen.

Frage 3: Wie hat sich die Zahl der Juniorprofessuren aus Frage 4 der Kleinen Anfrage DRS 5/11262 bis zum 01.02.2015 entwickelt und wie vielen der Juniorprofessoren wurde im Rahmen der Zwischenevaluation nach § 70 Séachsisches Hochschulfreiheitsgesetz eine Verlangerung des Dienstverhéltnisses gewahrt?
(Bitte die Gesamtzahlen fiir beide Teilfragen angeben und nach Hochschulen aufschliisseln)

Die Antwort bitte ich der Anlage 3 zu entnehmen.

GemalR § 70 Satz 1 SachsHSFG werden Juniorprofessoren fir die Dauer von bis zu 4
Jahren zu Beamten auf Zeit ernannt oder in einem Arbeitnehmerverhaltnis beschaftigt.
Das Dienstverhaltnis soll gemaR § 70 Satz 3 SachsHSFG auf insgesamt 6 Jahre verlangert werden, wenn sich der Juniorprofessor nach dem Ergebnis einer Evaluation seiner Leistungen in Forschung und Lehre bewahrt hat. Der (iberwiegende Teil der seit 2009 eingestellten Juniorprofessoren befindet sich noch in der sogenannten ersten Phase des Dienstverhaltnisses.

Frage 4: Wie viele der seit 2009 bis zum 01.02.2015 besetzten Juniorprofessuren beinhalten eine Tenure-Track-Regelung? (Bitte angeben pro Jahr und Hochschule)

Die Antwort bitte ich der Anlage 4 zu entnehmen. Unter Berlcksichtigung der geltenden Aufbewahrungsfrist fur Personalakten und Personalaktendaten — die grundsatzliche Aufbewahrungsdauer betragt funf Jahre — konnten die erfragten Daten fur die Jahre
2010 bis 2015 ermittelt werden.
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Frage 5: Welche Interessensvertretungen fiir Promovierende existieren auf

Grundlage von Ordnungen der einzelnen Hochschulen an den séchsischen Universitidten?

Die Antwort bitte ich der Anlage 5 zu entnehmen.
Mit fret alichen GruRen
Dr. Eva-Maria Stange

5 Anlagen

Seite 3von 3
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Kleine Anfrage der Abgeordneten Dr. Claudia Maicher, Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN LT-Drs.: 6/1040, Thema: Wissenschaftlicher Nachwuchs (Nachfrage zu Drs. 5/11262)

Antwort auf Frage 4:

Hochschule

Stichtag

Anzahl
der besetzten
Juniorprofessuren*

davon
Anzahl der
Juniorprofessuren®,
welche eine
Tenure-Track-Regelung
beinhalten

Technische Universitit Chemnitz

bis 01.02.2015

0

2014

2013

2012

2011

2010

Technische Universitit Dresden

bis 01.02.2015

2014

2013

2012

2011

2010

Medizinische Fakultit der Technischen Universitit Dresden

bis 01.02.2015

2014

2013

2012

2011

2010

Technische Universitét Bergakademie Freiberg

bis 01.02.2015

2014

2013

2012

2011

2010

Rirlr|NnIsIdlololriniNnIN]o ]

Universitdt Leipzig

bis 01.02.2015

N
N

2014

N
w

2013

fany
oo

2012
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w

2011

[EEN
E=N

2010

-
o

Medizinische Fakultit der
Universitét Leipzig

bis 01.02.2015

2014

2013

2012

2011

2010

Hochschule fiir Bildende Kiinste
Dresden

bis 01.02.2015

2014 - 2010

OIOIRINININININ
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Hochschule

Stichtag

Anzahl
der besetzten

Juniorprofessuren®

davon
Anzahl der
Juniorprofessuren®,
welche eine
Tenure-Track-Regelung
beinhalten

Hochschule fiir Musik Carl Maria

bis 01.02.2015

0

0

von Weber Dresden 2014 - 2010 0 0
Palucca Hochschule fiir Tanz bis 01.02.2015 0 0
Dresden 2014 - 2010 0 0
Hochschule fiir Grafik und bis 01.02.2015 1 0
Buchkunst Leipzig 2014 1 0
2013 1 0

2012 1 0

2011 1 0

2010 1 0

Hochschule fiir Musik und Theater | bis 01.02.2015 0 0
"Felix Mendelssohn Bartholdy" 2014 - 2010 0 0
Hochschule fiir Technik und bis 01.02.2015 0 0
Wirtschaft Dresden 2014 - 2010 0 0
Hochschule fiir Technik, Wirtschaft| bis 01.02.2015 0 0
und Kultur Leipzig 2014 - 2010 0 0
Hochschule Mittweida bis 01.02.2015 0 0
2014 - 2010 0 0

Hochschule Zittau/Gorlitz bis 01.02.2015 0 0
2014 - 2010 0 0

Westsdchsische Hochschule bis 01.02.2015 0 0
Zwickau 2014 - 2010 0 0

*Beamte auf Zeit und Arbeitnehmer
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